
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
Numero   91       / 2012 
                      Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina de lla circolazione 
                                      stradale per la realizzazione della nuova rotatoria Micca                           
                                      dal  19 Marzo  2012  al 31 Maggio 2012                                      
 

IL COMANDANTE  
 
Vista la richiesta di Consorzio Stabile Modenese, Prot. gen. n° 1731 del 23/01/2012, nella quale si 
prospetta la realizzazione di una nuova rotatoria (rotonda) stradale, intervento che comporta 
l’esecuzione di attività in via Porrettana incrocio con via Micca; 
 
Preso atto  della comunicazione dei lavori da parte di ADOPERA srl e che l’intervento sarà svolto 
da parte della Ditta Frantoio Fondovalle srl; 

 
Acquisito  lo schema del progetto, della segnaletica da realizzare e considerato che la durata 
prevista della prima fase è di circa 60 giorni lavorativi e che la conclusione, fatto salvo ritardi dovuti 
al maltempo, viene fissata entro il  18 maggio 2012; 

 
Valutato che l’intervento di scavo comporta l’utilizzo della carreggiata di Via Porrettana, ma non 
richiede la chiusura alla circolazione, potendosi mantenere in essere e istituendo divieti di sosta, 
realizzazione di semicarreggiate eventualmente ridotte e restringimenti della carreggiata; 

 
Visti  gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada“, emanato con D.Lvo. 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche; 
 
Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “C.d.S.“,emanato con  D.P.R.16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
 
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;       
       

ORDINA 
 
Dalle ore 9.30  del 19 Marzo 2012 e fino alla fine dei lavori indicati in premessa, in Via 
Porrettana dall’incrocio con via Micca fino all’ini zio dell’area interessata dai lavori in 
entrambe le direzioni, la circolazione e la sosta è regolamentata come segue: 
 

1. Divieto di sosta 0-24 con rimozione coatta di tutti  i veicoli,  eccetto i mezzi impiegati 
dall’impresa esecutrice per l’esecuzione dei lavori, sui due  lati, ove non già previsto dalla 
segnaletica preesistente, eccetto i mezzi impiegati dall’impresa esecutrice per l’esecuzione 
dei lavori. 
 

2. Istituzione di un limite di velocità 30km orari e divieto di sorpasso. 



 2 

 
tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune 

 
3. Installazione di segnaletica fissa di pericolo, mez zi di cantiere e di lavori in corso.  
 
4. In presenza di una larghezza della carreggiata effe ttivamente  percorribile superiore 

a metri 5.60 (ai sensi  del Reg.to di esecuzione del CdS DPR 495/1992 in particolare art. 
39) realizzazione di semicarreggiate  mediante segnaletica orizzontale o idonei materiali 
(p.es. coni, birilli, etc.) con posizionamento, in caso di necessità di adeguati impianti 
semaforici temporanei o di  movieri durante l’attività di cantiere. 

 
5. In presenza di una larghezza della carreggiata effe ttivamente percorribile inferiore a 

metri 5.60 (ai sensi  del Reg.to di esecuzione del CdS DPR 495/1992 in particolare art. 39) 
realizzazione di un senso unico alternato mediante idonea segnaletica  e materiali con 
posizionamento, di impianti semaforici temporanei, in sostituzione di quelli permanenti  e 
con la presenza di almeno 2 movieri.  

  
6. La presenza del cantiere del restringimento della carreggiata o la realizzazione del senso 

unico alternato dovrà anche essere adeguatamente presegnalata almeno 50 metri prima. 
 

7. Spostamento o soppressione eventuale temporanea delle fermate bus interessate dai 
lavori. 

Dispone 
 
Che le giornate, gli orari ed i tratti interessati  dal presente provvedimento , verranno resi 
evidenti ed operativi mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale. 
 
Che qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si rendesse indispensabile 
apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, queste dovranno venire preventivamente 
concordate con la Polizia Municipale. 
 
Che il responsabile/direttore Lavori sig. Dondi Marcello  è incaricato di far apporre, la segnaletica 
prevista dagli artt. 30 e seguenti del regolamento del C.d.S., prima di dare inizio ai lavori e di 
mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata degli stessi, nonché assicurarsi che tutto il 
personale esposto al traffico indossi i capi di abbigliamento idoneo a garantire la visibilità e la 
sicurezza come previsto dalle suddette norme. 
 
Sia apposto, in entrambe le direzioni e ad adeguata distanza dall’inizio del cantiere stradale, il 
segnale stradale CODA (Modello II 6/f Art. 83);  
 
Il cantiere e l’area interessata dai lavori dovranno essere sempre opportunamente adeguatamente 
segnalati e ben visibili anche negli orari serali e in presenza di condizioni di eventuale scarsa 
visibilità; 
 
Per consentire l’ingresso e l’uscita dei mezzi utilizzati nel cantiere, in condizioni di sicurezza e 
senza arrecare eccessivo pregiudizio alla circolazione stradale, l’impresa esecutrice si dovrà 
avvalere di propri movieri al fine di rendere tali manovre prive di pericoli e celeri; 
 
Su tutte le vie e strade che consentono l’accesso al tratto di via Porrettana interessato  dovrà 
essere reso noto, con cartelli di adeguate dimensioni (almeno 60 X 90 cm.) e che garantiscano la 
visibilità notturna (pellicola rifrangente classe 1), la possibilità di disagi per la circolazione in 
concomitanza all’effettuazioni dei lavori.  
 
Che la segnaletica di cantiere utilizzata dovrà essere apposta nel pieno rispetto del Disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo approvato col DM 10/7/2002 (G.Uff. 226 del 26/9/2002 suppl. straord.).  



 3 

 
tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune 

 
Che quando, nell’area d’esecuzione dei lavori, è prevista anche l’istituzione temporanea del divieto 
di sosta con rimozione forzata, i segnali riferibili al suddetto provvedimento andranno posti in loco 
almeno 72 ore prima dell’inizio dei lavori. 
 
Che è fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle barriere 
utilizzate a delimitare il cantiere collocati sulle strade, ai sensi dell’art. 79 del Regolamento di 
esecuzione del Codice della Strada, nonché vigilare sul corretto funzionamento dei semafori di 
cantiere.    
 
Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento andrà rimossa o coperta per 
tutta la sua durata ed al termine ripristinata a cura del responsabile. 
 
Che al termine dei lavori, l’area interessata dagli stessi sia resa all’uso pubblico senza difetti o 
anomalie che ne pregiudichi la sicurezza e la sua piena utilizzazione. 
 

* * * * * 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, l’Uffi cio responsabile del procedimento è il 
Comandante del Corpo Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la collocazione 

della segnaletica stradale. 
 

Dalla Residenza Comunale, lì   09 Marzo 2012 
IL COMANDANTE 

 Dott. Stefano Bolognesi 
 
 

Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
A.T.C. ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA S.r.l. l Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
 
 


